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La sintesi dell’Osservatorio del Turismo 
Secondo le statistiche provvisorie fornite dall’Ufficio federale di statistica (UST), per quanto riguarda il periodo 

marzo-maggio 2014 il bilancio per il turismo alberghiero in Ticino è negativo: nel trimestre in questione, infatti, 

si sono registrati 28'839 pernottamenti in meno rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso (-5.0%) e sul 

fronte degli arrivi si è assistito a un calo, attestatosi a 3'354 unità, pari a -1.2%, rispetto allo stesso periodo 

dell’anno scorso, con la conseguente riduzione nella permanenza media, passata da quota 2.16 nel 2014 a 

quota 2.08 nel 2015.  

Sebbene il quadro generale risulti poco incoraggiante, la situazione appare leggermente diversa per la Svizzera 

presa nel suo complesso. Infatti, nel trimestre in esame mentre gli arrivi sono rimasti invariati rispetto allo 

stesso periodo dell’anno scorso i pernottamenti hanno fatto segnare una contrazione del 3.2% con un 

conseguente leggero calo della permanenza media. Al pari del Ticino, molte regioni turistiche hanno riportato 

segno negativo sia negli arrivi sia nei pernottamenti, ad eccezione della regione di Lucerna e Lago Quattro 

Cantoni, Argovia, Basilea e Zurigo, che invece hanno registrato una crescita della domanda. 

A livello delle quattro organizzazioni turistiche ticinesi si evidenzia come Bellinzona e Alto Ticino abbia segnato 

il calo maggiore nei pernottamenti, pari a -8%, rispetto allo stesso periodo del 2014, seguito da Lago Maggiore 

e Valli con un -5.3%, Mendrisiotto e Basso Ceresio con -5% e, infine, Luganese, con -4.1%.   

Relativamente alle categorie alberghiere, si osserva il dato positivo che riguarda le strutture a 4 stelle che 

hanno registrato 2'252 pernottamenti in più rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, pari a +1.7%. 

Risultano invece in calo sia la domanda nei 3 stelle, che ha raccolto 6'699 presenze in meno rispetto all’anno 

scorso (-3.1%) sia quella nei 5 stelle dove, nell’ultimo trimestre, il calo è stato del 12.2% negli arrivi (-3’132 

unità) e del 14.6% nei pernottamenti (-8'952 unità).  

Analizzando nel dettaglio rispetto ai paesi di provenienza degli ospiti si osservano dinamiche tra loro molto 

differenti. Si registra una riduzione della domanda turistica sia tra ospiti svizzeri sia tra turisti stranieri: i primi 

hanno ridotto le loro presenze del 3.1% (-11'528 unità) e i secondi del 9.6% (-22'953 unità). Molto marcato è 

il calo dei tedeschi le cui presenze sono diminuite di quasi il 19% mentre per gli italiani si rileva un -10.5%. A 

fronte di tutto questo si rilevano i segnali positivi che arrivano dai turisti dei Paesi del Golfo (+20.9% di 

presenze) e della Cina (+6.3% di presenze) rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso. 

A parziale spiegazione dell’andamento negativo di questo trimestre va tenuto conto del forte impatto sul 

settore turistico dell’abbandono della soglia minima tra l’euro e il franco svizzero, avvenuto a metà gennaio 

2015, da parte della Banca Nazionale Svizzera. In generale, dall’inizio dell’anno, la domanda di turismo in Ticino 

ha visto una riduzione dell’1.4% per quanto riguarda gli arrivi e del 4.4% per quanto riguarda i pernottamenti: 

si tratta, in valore assoluto, di circa 5'000 e di 31'000 unità in meno rispettivamente negli arrivi e nei 

pernottamenti rispetto allo stesso periodo del 2014. 
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Analisi per regioni turistiche svizzere 
TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre marzo-

maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza 
media 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 var. 
'14/'15 

20
14 

2015 

Oberland Bernese 358'304 372'897 4.1% 740'109 720'043 -2.7% 2.07 1.93 

Friborgo 68'743 67'394 -2.0% 111'554 110'042 -1.4% 1.62 1.63 

Ginevra 359'813 350'812 -2.5% 752'802 728'470 -3.2% 2.09 2.08 

Grigioni 321'923 293'739 -8.8% 966'460 855'542 -11.5% 3.00 2.91 

Jura e Tre laghi 105'402 100'326 -4.8% 189'967 181'164 -4.6% 1.80 1.81 

Lucerna / Lago Quattro 
Cantoni 

439'254 464'803 5.8% 794'594 823'376 3.6% 1.81 1.77 

Région Argovie 91'127 95'641 5.0% 192'386 197'878 2.9% 2.11 2.07 

Regione Basilea 178'230 194'220 9.0% 374'024 380'241 1.7% 2.10 1.96 

Regione Bernese 147'882 142'545 -3.6% 259'526 245'711 -5.3% 1.75 1.72 

Regione Lemano 
(Vaud) 

305'584 303'029 -0.8% 643'594 632'380 -1.7% 2.11 2.09 

Regione Zurigo 728'049 766'419 5.3% 1'288'518 1'340'055 4.0% 1.77 1.75 

Svizzera orientale 210'702 191'793 -9.0% 449'882 416'269 -7.5% 2.14 2.17 

Ticino 268'562 265'208 -1.2% 580'357 551'518 -5.0% 2.16 2.08 

Vallese 312'690 287'732 -8.0% 860'222 760'018 -11.6% 2.75 2.64 

Totale trimestrale 
Svizzera 

3'896'265 3'896'558 0.0% 8'203'995 7'942'707 -3.2% 2.11 2.04 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato cumulato da 

gennaio a maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza 
media 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 var. 
'14/'15 

201
4 

2015 

Oberland Bernese 590'616 622'203 5.3% 1'370'859 1'377'449 0.5% 2.32 2.21 

Friborgo 101'416 99'717 -1.7% 166'174 165'477 -0.4% 1.64 1.66 

Ginevra 564'783 548'427 -2.9% 1'160'605 1'125'196 -3.1% 2.05 2.05 

Grigioni 695'016 679'504 -2.2% 2'326'418 2'246'720 -3.4% 3.35 3.31 

Jura e Tre laghi 152'229 146'162 -4.0% 280'240 268'737 -4.1% 1.84 1.84 

Lucerna / Lago Quattro 
Cantoni 

634'112 683'054 7.7% 1'190'319 1'267'384 6.5% 1.88 1.86 

Région Argovie 138'954 143'844 3.5% 291'956 298'359 2.2% 2.10 2.07 

Regione Basilea 272'914 299'720 9.8% 561'167 586'124 4.4% 2.06 1.96 

Regione Bernese 220'329 218'585 -0.8% 382'558 375'946 -1.7% 1.74 1.72 

Regione Lemano 
(Vaud) 

466'202 460'901 -1.1% 1'022'329 1'005'154 -1.7% 2.19 2.18 

Regione Zurigo 1'112'267 1'163'286 4.6% 1'966'265 2'033'197 3.4% 1.77 1.75 

Svizzera orientale 317'781 302'992 -4.7% 717'840 681'978 -5.0% 2.26 2.25 

Ticino 336'048 331'338 -1.4% 711'052 680'032 -4.4% 2.12 2.05 

Vallese 567'381 560'261 -1.3% 1'758'089 1'679'031 -4.5% 3.10 3.00 

Totale cumulato 
Svizzera 

6'170'048 6'259'994 1.5% 13'905'871 13'790'784 -0.8% 2.25 2.20 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2014 e 2015. 

 

TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2014 e 

2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

  2014 2015 var. 
 '14/'15 

2014 2015 var. 
 '14/'15 

2014 2015 

Gennaio 32'756 32'623 -0.4% 64'431 63'450 -1.5% 1.97 1.94 

Febbraio 34'730 33'507 -3.5% 66'264 65'064 -1.8% 1.91 1.94 

Marzo 59'602 57'047 -4.3% 121'869 113'438 -6.9% 2.04 1.99 

Aprile 95'546 95'085 -0.5% 214'531 207'004 -3.5% 2.25 2.18 

Maggio 113'414 113'076 -0.3% 243'957 231'076 -5.3% 2.15 2.04 

Giugno                 

Luglio                 

Agosto                 

Settembre                 

Ottobre                 

Novembre                 

Dicembre                 
Totale cumulato 336'048 331'338 -1.4% 711'052 680'032 -4.4% 2.12 2.05 

 

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2014 e 2015. 
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Analisi per OTR 

TABELLA 4: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre marzo-maggio, anni 

2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 

Bellinzona e Alto Ticino 21'366 21'202 -0.8% 37'961 34'937 -8.0% 1.78 1.65 

Lago Maggiore e Valli 109'342 106'766 -2.4% 275'602 261'050 -5.3% 2.52 2.45 

Luganese 120'052 120'813 0.6% 235'501 225'794 -4.1% 1.96 1.87 

Mendrisiotto e Basso Ceresio 17'802 16'427 -7.7% 31'293 29'737 -5.0% 1.76 1.81 

Totale trimestrale 268'562 265'208 -1.2% 580'357 551'518 -5.0% 2.16 2.08 

 

FIGURA 3: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre marzo-maggio 2015 rispetto allo stesso 

periodo del 2014 e alla media 2010-2014. 

TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da gennaio a 

maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 

Bellinzona e Alto Ticino 31'345 30'376 -3.1% 58'411 53'949 -7.6% 1.86 1.78 

Lago Maggiore e Valli 122'264 121'394 -0.7% 304'500 291'599 -4.2% 2.49 2.40 

Luganese 159'235 157'990 -0.8% 307'976 295'596 -4.0% 1.93 1.87 

Mendrisiotto e Basso Ceresio 23'204 21'578 -7.0% 40'165 38'888 -3.2% 1.73 1.80 

Totale cumulato 336'048 331'338 -1.4% 711'052 680'032 -4.4% 2.12 2.05 
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Analisi per categorie alberghiere 

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, trimestre marzo-

maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 

0-2 stelle 79'530 75'526 -5.0% 171'535 157'862 -8.0% 2.16 2.09 

3 stelle 104'572 101'426 -3.0% 221'773 208'365 -6.0% 2.12 2.05 

4 stelle 61'013 66'868 9.6% 130'537 136'640 4.7% 2.14 2.04 

5 stelle 23'447 21'388 -8.8% 56'512 48'651 -13.9% 2.41 2.27 

Totale trimestrale 268'562 265'208 -1.2% 580'357 551'518 -5.0% 2.16 2.08 

 

FIGURA 4: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre marzo-maggio 2015 

rispetto allo stesso periodo del 2014 e alla media 2010-2014. 

TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato cumulato 

da gennaio a maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 var. 
'14/'15 

2014 2015 

0-2 stelle 100'171 96'089 -4.1% 216'079 201'750 -6.6% 2.16 2.10 

3 stelle 126'581 123'358 -2.5% 261'243 248'112 -5.0% 2.06 2.01 

4 stelle 79'098 85'055 7.5% 163'611 169'791 3.8% 2.07 2.00 

5 stelle 30'198 26'836 -11.1% 70'119 60'379 -13.9% 2.32 2.25 

Totale cumulato 336'048 331'338 -1.4% 711'052 680'032 -4.4% 2.12 2.05 
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Analisi per paesi di provenienza 

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, 

trimestre marzo-maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2014 2015 var. 
 '14/'15 

2014 2015 var. 
 '14/'15 

2014 2015 

Svizzera 167'891 170'450 1.5% 368'967 362'760 -1.7% 2.20 2.13 

Totale estero 100'671 94'758 -5.9% 211'390 188'758 -10.7% 2.10 1.99 

Germania 23'136 20'204 -12.7% 65'309 52'981 -18.9% 2.82 2.62 

Italia 28'429 26'214 -7.8% 48'650 43'542 -10.5% 1.71 1.66 

Stati Uniti d'America 4'921 4'749 -3.5% 11'705 9'892 -15.5% 2.38 2.08 

Francia 5'491 4'549 -17.2% 10'514 8'369 -20.4% 1.91 1.84 

Paesi Bassi 2'752 2'140 -22.2% 4'958 3'740 -24.6% 1.80 1.75 

Regno Unito 3'417 3'643 6.6% 7'012 7'108 1.4% 2.05 1.95 

Paesi del Golfo 1'927 2'464 27.9% 4'876 5'893 20.9% 2.53 2.39 

Cina 4'146 4'838 16.7% 5'341 5'677 6.3% 1.29 1.17 

Russia 2'303 1'589 -31.0% 5'667 4'045 -28.6% 2.46 2.55 

Altri paesi 24'149 24'368 0.9% 47'358 47'511 0.3% 1.96 1.95 

Totale trimestrale 268'562 265'208 -1.2% 580'357 551'518 -5.0% 2.16 2.08 

 

TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, dato 

cumulato da gennaio a maggio, anni 2014 e 2015. 

  Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2014 2015 var. 
 '14/'15 

2014 2015 var. 
 '14/'15 

2014 2015 

Svizzera 201'549 204'837 1.6% 432'751 428'501 -1.0% 2.15 2.09 

Totale estero 134'499 126'501 -5.9% 278'301 251'531 -9.6% 2.07 1.99 

Germania 27'211 23'842 -12.4% 73'200 60'459 -17.4% 2.69 2.54 

Italia 43'684 40'335 -7.7% 75'385 67'944 -9.9% 1.73 1.68 

Stati Uniti d'America 5'793 5'611 -3.1% 14'059 12'267 -12.7% 2.43 2.19 

Francia 7'485 6'182 -17.4% 14'044 11'185 -20.4% 1.88 1.81 

Paesi Bassi 3'213 2'535 -21.1% 5'749 4'518 -21.4% 1.79 1.78 

Regno Unito 4'518 4'714 4.3% 9'429 9'414 -0.2% 2.09 2.00 

Paesi del Golfo 2'419 2'869 18.6% 6'056 6'970 15.1% 2.50 2.43 

Cina 5'920 6'698 13.1% 7'796 8'172 4.8% 1.32 1.22 

Russia 3'444 2'229 -35.3% 8'242 5'849 -29.0% 2.39 2.62 

Altri paesi 30'812 31'486 2.2% 64'341 64'753 0.6% 2.09 2.06 

Totale cumulato 336'048 331'338 -1.4% 711'052 680'032 -4.4% 2.12 2.05 

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

 

 

In questo trimestre si 

osserva una crescita 

sostenuta della 

domanda di turismo 

da parte dei Paesi del 

Golfo (+20.9% di 

presenze) e, in misura 

minore, della Cina 

(+6.3% nei 

pernottamenti) e del 

Regno Unito (+1.4% 

nei pernottamenti) 

 

A segnare il calo 

maggiore di presenze 

è la Russia (-29%), 

seguita dai Paesi 

Bassi (-21.4%), dalla 

Francia (-20.4%) 

mentre la Germania 

ha fatto segnare -

17.4% e l’Italia -9.9% 

 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 5: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre marzo-

maggio 2015. 

 

FIGURA 6: pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, variazione nel trimestre marzo-maggio 

2015 rispetto allo stesso periodo del 2014 e alla media 2010-2014. 
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Glossario e note finali 
Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un alloggio. 

Pernottamenti: numero di notti trascorse dai clienti (compresi i bambini) in un alloggio. 

Permanenza media = pernottamenti / arrivi. Rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. 

OTR: organizzazione turistica regionale. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Fonte dei dati: statistica HESTA, Ufficio Federale di Statistica UST.  

Elaborazioni: Osservatorio del Turismo, IRE. 

 

I dati presentati si riferiscono al settore alberghiero che comprende gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con 

la possibilità di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per 

reumatici e stabilimenti termali). Per maggior informazioni:  

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html. 

 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html
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